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 مقدمه 



ها در تلاش هستند تا از تمامی  باشد و لذا آنهای هر کشور و نظام سیاسی مییافتگی ازجمله برنامهامروزه توسعه

قیمتی برای کشورها  برداری نمایند. مرزها در دنیای اقتصاد، سرمایۀ ذیموجود برای پیشرفت و توسعه بهرهبسترهای  

های  پذیرد لذا مزیت مرز بالاخص مرزهایی با دسترسی به آبباشند و هرگونه تبادلات اقتصادی در مرزها صورت میمی

می کشور  هر  آرزوهای  ازجمله  منطقهآزاد  مکران  سواحل  سوقباشد.  و  استراتژیک  کشور  ای  توسعۀ  برای  الجیشی 

میمی بالایی  بسیار  پتانسیل  و  ظرفیت  داشتن  با  و  بهباشد  کند.  تواند  ایفا  زیادی  نقش  کشور  توسعه  محور  عنوان 

های مختلف  واسطۀ برخی تفکرات ایدیولوژیک مورد تهدید، هجمه و تحریمکه اغلب جمهوری اسلامی ایران بهازآنجایی

قرار میو ظالما این شاهنه  به  برنده راه میگیرد، دسترسی  برگ  برونتواند  ایجاد  ای جهت  و  تهدید  هرگونه  از  رفت 

باشد.   توسعه کشور  ابستری جهت  و چابهار  پاکستان  گوادر  ژئوپل  یکیژئواستراتژ  اتیاز خصوص  رانیبنادر    ی ک یت یو 

تنگه هرمز    ی کیکنند. هر دو بندر در نزد  دا یخواهر توسعه پآل بنادر  دهی عنوان ابه  دیبرخوردار هستند و با   یرینظیب

هند صورت    انوسیاق   قی از طر  وزجهان است. قاچاق گسترده نفت خام هر ر  ینفت  ریدوسوم ذخا یاند که داراواقع شده

را    هند   انوسیاق  یهستند که مجرا  ی مهم   ار ی بنادر بسک،  یو استراتژ  ی ، هر دو از نظر اقتصادنیبر ا. علاوهردیگیم

  لیدرصد از تجارت نفت جهان را تشک   70کنند و  یعبور م  یکشت  100000که سالانه حدود    ییکنند، جایفراهم م

بندر بهیم پتانس  گریکد یبا    یمواز  ورطدهد. اگر هر دو  برابر مآن  لیکار کنند،  برایها چند  تسلط    یشود و رقابت 

مبه  ی امنطقه و  ظرفیت  .(24:  1397)توحیدی،    د یآیوجود  ایران  بین  چابهار  بندر  تجاری  گذرگاه  از  موجود  های 

پاکستان برای توسعۀ روابط اقتصادی، فرهنگی و هنری، ضرورت بررسی این موضوع در قالب یک پژوهش را مطرح  

 سازد.می

به رشتۀ تحریر درنیامده است.  بررسی پیشینۀ پژوهش حاضر حاکی از این است که تاکنون اثر مستقلی با این عنوان  

پناه  با این حال، درخصوص روابط اقتصادی، فرهنگی و هنری ایران و پاکستان آثار متعددی نگاشته شده است. یزدان

ای با عنوان »عناصر ژئوپولتیکی تأثیرگذار در همگرایی میان کشورهای ایران، هند و پاکستان و  ( در مقاله1394درو )

تأثیر   و  مقایسهافغانستان  )روش  بر مناطق جنوبی  نقش  آن  بررسی  به  اشپیگل(«  و  کانتوری  تئوری  از  استفاده  ای 

صورت مستقل به بندر چابهار و روابط  های جغرافیایی در روابط چهار کشور پرداخته است. ولی در این اثر بهظرفیت

های منابع  یلی و با تکیه بر دادهایران و پاکستان پرداخته نشده است لذا پژوهش حاضر که به روش توصیفی و تحل

 پردازد. ای به رشتۀ تحریر درآمده است، به بررسی این موضوع میکتابخانه
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